
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:   Presa  d'atto  della  modifica  al  contratto  PSN stipulato  con Delibera  n.  255  del
29.02.2024

Struttura:
UOC - ICT, Sistemi Informativi e C.S. 
Telemedicina

Responsabile del procedimento: Walter Battisti

Dirigente Struttura: Walter Battisti

Proposta N° 2010 del 04/08/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 



Oggetto:  Presa  d'atto  della  modifica  al  contratto  PSN  stipulato  con  Delibera  n.  255  del
29.02.2024 CUP: E21C23000400006 CIG B055AAAD39

Il DIRETTORE della UOC ICT, Sistemi Informativi e Centro Servizi Telemedicina
VISTO

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;
 la  Deliberazione  n.  277 del  17/03/2025 con la  quale  si  è  provveduto  all’adozione  della

proposta del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina;
 la Deliberazione n. 175 del 27/03/2025, pubblicata sul B.U.R. Lazio n. 26 del 01.04.2025,

con la quale la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare l’Atto Aziendale dell’Azienda
Sanitaria Locale di Latina, di cui alla richiamata Deliberazione n. 277 del 17/03/2025;

 la  deliberazione  n.  606 del  29/05/2025 con cui  è  stato  conferito  all’Ing.  Walter  Battisti
l’incarico di Direttore della UOC ICT, Sistemi Informativi e Centro Servizi Telemedicina;

 che con Delibera n. 389 del 03/07/2024 del Commissario straordinario della ASL di Latina,
sono stati  individuati  gli  atti  rientranti  nell’ambito  delle  Determinazioni  Dirigenziali,  da
adottare direttamente e autonomamente dai Direttori/Responsabili delle strutture aziendali,
tra cui le forniture di beni e servizi fino al valore della soglia europea;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

PREMESSO 
 Che  a  seguito  della  delibera  n.  255  del  29.02.2025  avente  ad  oggetto:  “Adesione  a

convenzione  per  la  realizzazione  del  Polo  Strategico  Nazionale  (PSN)  comprensivo  dei
servizi  di  migrazione,  della  piattaforma  cloud  e  dei  servizi  di  sicurezza  rientranti  nel
progetto  PNRR  M1.C1.INV.1.1  –  durata  del  contratto  di  anni  10  CUP  PNRR:
E21C23000400006 CIG B055AAAD39” è stato stipulato il contratto di servizio tra la ASL di
Latina ed il Polo Strategico Nazionale;

 Che durante la migrazione della cartella clinica ambulatoriale C4C della società Dedalus è
emersa l’esigenza di avere a disposizione dello spazio disco da associare al CaaS OpenShift
in modalità RWX. Tale specifica configurazione è possibile solo utilizzando dello spazio
NAS;

DATO ATTO
 Che  nel  progetto  del  piano  dei  fabbisogni  “2023-0000001684950593-PPdF-P1R1”

approvato dalla ASL di Latina non è stato previsto l’acquisto di spazio disco NAS;
 Che il contratto di servizio sottoscritto al comma 4 art 12 recita “Nel caso in cui le modifiche

proposte ai sensi del comma precedente non superino la soglia di cui al 10% (dieci per
cento)  del  valore  iniziale  del  Contratto,  l’Amministrazione  Utente  procederà  con  la
presentazione al Concessionario di un nuovo Piano dei Fabbisogni, sulla base del quale il
Concessionario  redigerà  un  nuovo  Progetto  del  Piano  dei  Fabbisogni,  che  sarà  poi
accettato  dall’Amministrazione  Utente  secondo  la  procedura  delineata  all’art.  18  della
Convenzione. Il Progetto del Piano dei Fabbisogni accettato dall’Amministrazione Utente a
norma del presente comma sostituirà il progetto originario allegato al presente Contratto.
La predisposizione del Piano di Migrazione di Dettaglio conseguente segue la procedura
delineata all’art. 7 del presente Contratto.”;

 Che  con  nota  prot.  54014  del  02.06.2025  avente  ad  oggetto:  Richiesta  modifica
PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI 2023-0000001684950593-PPdF-P1R1 sono
state richieste le seguenti modifiche:

o Attivazione di n. 4 pacchetti del servizio IAAS05 – NAS - NVMe based, replicato
intraregion, 130K IOPS per Storage Array;

o Riduzione di n. 5 pacchetti del servizio DP02 – DataProtection – Backup portando
gli attuali 105 pacchetti a 100;

1



o Riduzione  di  n.  5  pacchetti  del  servizio  DP03  –  DataProtection  –  Golden  copy
portando gli attuali 105 pacchetti a 100;

 Che il Polo Strategico Nazionale ha inviato il proprio PPdF modificato denominato “2023-
0000001684950593-PPdF-P1R1M1”  che sostituisce  il  precedente  allegato  al  contratto  e
costituisce il nuovo documento tecnico progettuale;

 Che con nota prot. 66562 del 4-7-2025 è stato approvato dal RUP Ing . Walter Battisti;
 Che il CUP del contratto è E21C23000400006;
 Che il CIG del contratto è B055AAAD39;
 Che il nuovo Progetto del Piano dei Fabbisogni comporta una riduzione di spesa rispetto al

precedente;

DETERMINA

PER QUANTO su  premesso  e  per  le  motivazioni  esposte,  che  qui  si  intendono integralmente
riportate

 Di prendere atto della modifica del Progetto del Piano dei Fabbisogni allegato al contratto di
servizio relativo all’Adesione al PSN approvato con Delibera 255 del 29.02.2024;

 Di prendere atto che il  nuovo PPdF è individuato col codice “2023-0000001684950593-
PPdF-P1R1M1”;

 Di prendere atto che il nuovo PPdF non comporta incremento dei costi rispetto a quello già
approvato e che pertanto il presente atto non comporta impegno di spesa aggiuntivo;

 Di dare atto che la modifica ha impatto solo sulla componente infrastrutturale e non sulla
componente sicurezza e di migrazione;

 Di  prendere  atto  che  visto  l’Art  12  comma  4  del  contratto  di  adesione  al  PSN  e  lo
scostamento  economico  tra  il  vecchio  PPdF  (2023-0000001684950593-PPdF-P1R1
infrastruttura € 2.875.266,80) ed il nuovo PPdF (2023-0000001684950593-PPdF-P1R1M1
infrastruttura € 2.783.672,50) non vi è la necessità di sottoscrivere un nuovo contratto;

 Di dare atto che il CUP E21C23000400006 ed il CIG B055AAAD39 restano invariati;
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano,
inoltre,  l'assenza  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del  Codice  di
Comportamento.

Il Responsabile del Progetto
Ing. Walter Battisti

Il Direttore
U.O.C. ICT, Sistemi Informativi e CS Telemedicina

Ing. Walter Battisti 

2


		2025-08-04T18:38:30+0200
	BATTISTI WALTER


		2025-08-04T18:38:31+0200
	protocollo




